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Úvod

Tématem této vypracované bakalářské práce je „Komunikace v projektovém týmu“.

Komunikace je jakýsi druh dorozumívání a je všude kolem nás, i když si to mnohdy ani

neuvědomujeme. Je důležitou součástí nejen v našich každodenních životech, ale i

v projektových týmech, jedná se o důležitý prostředek k výměně a sdílení informací.

Komunikace v projektovém týmu by měla probíhat efektivně, aby vedla tým

k úspěšnému zakončení projektu.

Cílem práce je analýza komunikace v projektovém řízení a vytvoření návrhu ke zlepšení

komunikace. Tato analýza bude provedena na základě výsledků získaných

z dotazníkového šetření a ze získaných informací z rozhovoru se zaměstnanci.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena do tří

kapitol. První kapitola zahrnuje základní pojmy projektového managementu, kam spadá

i charakteristika projektu, projektového manažera a projektového týmu. Ve druhé kapitole

je práce zaměřena na komunikaci, na její funkce, procesy, bariéry a formy. Třetí kapitola

se potom zabývá konkrétně projektovou komunikací, jaké jsou její cíle, zásady, typy a

plán.

Praktická část se zabývá společností OBERMEYER HELIKA a.s., v první kapitole je její

charakteristika, vymezení vnitřního a vnějšího prostředí organizace. Dále je práce

orientovaná na projektové řízení ve firmě, které zahrnuje typické složení projektových

týmů, stručné popsání konkrétního projektu a projektovou komunikaci. Nechybí ani

analýza komunikace. Na závěr budou navržena opatření, v případě zjištěných nedostatků.

Informace k praktické části mi poskytli, ze společnosti OBERMEYER HELIKA a.s.,

marketingová specialistka, finanční ředitel a vedoucí projektant a manažer projektů.
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1 Projektový management

Projektový management řadíme mezi vědecké disciplíny, konkrétně do skupiny

management socioekonomických systémů, do této skupiny patří i podnikový

management, strategický management nebo management veřejné správy. Jedná se o obor,

který označujeme jako mladý, až od počátku 20. století se hovoří o projektech a jejich

řízení. Ovšem již mnohem dříve se konalo mnoho činností, které byly projektového

charakteru. Příkladem jsou například velké starověké stavby.

Definic existuje nespočet. Níže je přehled dvou definic, první od Harolda Kerznera a

druhá vychází z pramenů PMI.

Definice projektového managementu podle Harolda Kerznera: „Projektový management

je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení a kontrole zdrojů

společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro realizaci specifických

cílů a záměrů.“ (Svozilová, 2016, s. 17)

Definice projektového managementu podle PMI: „Projektový management je aplikace

znalostí, schopností, nástrojů a technologií na aktivity projektu tak, aby tyto splnily

požadavky projektu“. (Svozilová, 2016, s. 17)

Definice se v doslovné interpretaci odlišují, avšak jejich význam je podobný. Projekt je

krátkodobé úsilí, které je doprovázeno aplikací znalostí a metod, jejich hlavním účelem

je potom transformace materiálních a nemateriálních zdrojů na soubor předmětů, služeb

či na jejich spojení, tak aby došlo k naplnění stanovených cílů. (Svozilová, 2016)

Toto úsilí je podle Mooze, Forsberga a Cottermana představeno vlivem pěti základních

elementů, jsou to: projektová komunikace – jedná se o vhodné místo k efektivní

komunikaci účastníků projektu; týmová spolupráce – používání pozitivní kooperace za

účelem dosažení cílů; životní cyklus projektu – zobrazuje úseky a fáze projektu

definované přesně podle stanovených podmínek; vlastní součásti projektového

managementu – 10 technik a nástrojů řízení projektů, které jsou použité v průběhu

životního cyklu projektu (např.: požadavky projektu; možnosti organizační struktury;

komunikace v projektovém týmu; příležitosti a rizika) a organizační závazek – zahrnuje

manažera, který je odpovědný za řízení projektu; podporu; finanční a další zdroje

potřebné pro uskutečnění projektu; potřebné technologie.

(Svozilová, 2016)
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Projektový management lze definovat následujícími principy:

• systémový přístup – jedná se o promýšlení jevů v souvislostech;

• systematický, metodický postup – stejné prvky může mít i řízení odlišných

projektů;

• strukturování problému a strukturování v čase – rozložení případného

problému na menší části;

• přiměřené prostředky – jde o výběr vhodných metod a procesu řízení, které

odpovídají řízenému prvku;

• interdisciplinární týmová práce – dobře sehraný a fungující tým dokáže odvést

lepší výsledky a práci než skupina individualit;

• využití počítačové podpory – používá se jak pro běžné činnosti, tak i pro ty

kreativní;

• aplikace zásad trvalého zlepšování – je důležité poučit se z chyb a neopakovat

je;

• integrace – může být lidí, zdrojů, procesů.

(Doležal a kol., 2016)

Podle PMI lze řízení projektu rozdělit do pěti základních oblastí, jsou to:

1. zahájení/definování – vytyčení projektových cílů a účelů;

2. plánování – je důležité naplánovat, jak dané cíle a požadavky projektu budou

dosaženy; sestavení časového harmonogramu a finančního rozpočtu;

3. vykonání – jedná se realizaci daného projektu (výstupů);

4. sledování/monitorování – jedná se o kontrolu postupu a stavu projektových

prací, tak aby bylo včas zabráněno případným odchylkám od stanového plánu;

5. ukončení – sestavení dokumentace a ověření, zda byly všechny úkoly zpracované

podle definic.

(Doležal a kol., 2016)
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Mezi případné výhody projektového managementu patří:

• každé aktivitě v projektu je určena role a odpovědnost;

• časové a nákladové ohraničení všech projektů;

• větší flexibilita a efektivnost ve využívání zdrojů, zajištěná tím, že realizační

zdroje projektu jsou přiřazeny pouze po dobu trvání projektu a po skončení jsou

k dispozici pro další projekty nebo spotřebovány;

• sledování skutečného stavu oproti plánu a následné odchylky lze korigovat;

• kvůli rozdělení odpovědností za řízení projektů a korigování problémů lze

projekty plynule řídit bez většího dohledu ze strany zákazníka;

• lze dosáhnout souhlasu k dosažení nebo překročení předpokládaného cíle projektu

za pomoci principů řízení;

• dochází ke získání náhodných informací, které mohou být později využity při

realizaci jiných projektů.

(Svozilová, 2016)

1.1 Projekt

Vychází z latinského slova projectum, které znamená návrh, rozvrh či plán. Projekt je

nejzákladnějším prvkem projektového řízení. Definice projektu není jednoduchá,

v dnešní době se za projekt označuje téměř jakákoliv činnost, v projektovém

managementu může jít o jakýkoliv sled úkolů. Projekt je vždy charakterizován a vymezen

změnou z výchozího stavu do stavu cílového.

Definice se mohou lišit, níže jsou uvedeny dvě definice. První je podle profesora Kerznera

a druhá potom vychází z pramenů PMI.

Definice podle profesora Kerznera: „Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů,

který má:

• dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn,

• definováno datum začátku a konce uskutečnění,

• stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“

(Svozilová, 2016, s. 20)

Definice vycházející z pramenů PMI: „Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření

unikátního produktu, služby nebo určitého výsledku.“ (Svozilová, 2016, s. 20)
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Dočasnost chápeme tak, že jakýkoliv projekt je vždy omezený časovým rámcem, tudíž

má vždy přesně určený začátek a konec. Projekt je omezený: datem jeho začátku a konce;

datem vymezením a dosažení cílů projektu a datem zahájením a upozorněním, že nelze

dosáhnout cílů, z jakéhokoliv důvodu, tím, že došlo ke změně podmínek nebo potřeb

realizace projektu. Právě dočasnost a unikátnost jsou dvě vlastnosti, kvůli kterým projekt

označujeme za jedinečný. (Svozilová, 2016)

Je velmi důležité rozlišit, kdy se jedná doopravdy o projekt, k tomu využíváme tzv.

projektová kritéria:

• jedinečnost cíle – nejde pouze o běžnou opakovatelnou akci, může se lišit

například prostředím;

• vymezenost – stanovení termínů, rozpočtu, zdrojů a legislativy;

• potřeba realizace projektovým týmem – na projekt je nutné mít pracovníky

odlišných specializací;

• komplexnost a složitost – nejde pouze o jednoduchý problém;


[…]


informace o společnosti, historie společnosti a analýza vnitřního a vnějšího prostředí.

Dále byla práce zaměřená na projektové řízení ve společnosti, byl popsán konkrétní

projekt a provedena analýza komunikace pomocí dotazníkové šetření, z dotazníku

vyplynulo, že projektové týmu a komunikace v nich je téměř bez chybičky. Ovšem vždy

je co vylepšovat, tak v následující části, vznikly 3 návrhy na zlepšení. První návrhem bylo

navržení vhodného komunikačního plánu, který by vedl k efektivní komunikaci v týmu.

Druhým návrhem bylo zavést využívání online úložiště ve formě databáze, třetím

návrhem potom zavedení zápisu z porad.

Práce byla velmi přínosná, jednak co se týče získání nových informací, ale také

seznámením se s reálným fungováním projektových týmu a jejich komunikací.
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Dobrý den,

ráda bych Vás touto formou chtěla poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, který bude

sloužit k vypracování mé bakalářské práce na téma „Komunikace v projektovém týmu“.

Dotazník začíná obecnou částí, následuje zaměřená na komunikační kanály, projektový

tým, projektového manažera a porady.

Veškeré údaje jsou anonymní.

Děkuji za Vaši pomoc a ochotu.

Denisa Dvořáková

Obecné:

1. Jaké je Vaše pohlaví:

• Muž

• Žena

• Jiné

2. Váš věk:

• 20–29

• 30–39

• 40–49

• 50–59

• 60 a více

3. Jak dlouho pracujete ve firmě?

• Méně než 1 rok

• 1–5 let

• 6–10 let

• 11–20 let

• 20 a více let

Komunikační kanály:

4. Zaškrtněte v každém sloupci alespoň jednu variantu

Používám Preferuji Nejefektivnější

Telefon

E-mail

Osobní rozhovor

Teams

Jiné

5. Pokud jste v předchozí otázce uvedli „Jiné“, vypište co

……………………………………………………

Projektový tým:

6. V každém řádku vyberte jednu odpověď

Zcela

souhlasím

Spíše

souhlasím

Ani

souhlasím,

ani

nesouhlasím

Spíš

nesouhlasím

Zcela

nesouhlasím

Dochází

k motivování

v týmu

V týmu je

přátelská

atmosféra

Každému

v týmu lze

důvěřovat

Práce v týmu

probíhá

rychleji

Každý v týmu

dokáže

spolupracovat

Komunikace

v týmu mi

vyhovuje

Komunikace

v týmu je

dostatečná

V týmu často

vznikají

konflikty

Projektový manažer:

7. V každém řádku vyberte jednu odpověď

Zcela

souhlasím

Spíše

souhlasím

Ani

souhlasím,

ani

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Zcela

nesouhlasím

PM

motivuje

tým

PM je

podporou

pro tým

PM dokáže

vycházet

s každým v

týmu

PM

pravidelně

kontroluje

Vaší práci

PM je

v týmu

důležitý

PM dokáže

každého

vyslechnout

PM

každému

dokáže

poradit

PM je

kreativní

PM je

asertivní

Porady:

8. Účastníte se porad:

• Ano

• Ne

•

9. Pokus se účastníte porad, tak jak často

• Vždy

• Téměř pokaždé

• Často

• Každou druhou

• Málokdy

• Téměř vůbec

10. Jak často váš tým pořádá porady?

• Několikrát týdně

• Jednou týdně

• Jednou za 14 dní

• Méně často

• Jiné:

11. Vyberte jednu variantu

ANO NE NEVÍM

Může se každý na

poradě vyjádřit

Jsou porady dobře

připravené

Porady trvají

přiměřeně dlouhou

dobu

Porady probíhají v

klidu

Jsou podle Vás

porady přínosné

Z každé porady je

zápis

Abstrakt

Dvořáková, D. (2021). Komunikace v projektovém týmu (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projektový management, projekt, projektový manažer, projektový tým,

komunikace

Tématem bakalářské práce je „Komunikace v projektovém týmu“. Hlavním cílem je

analyzovat komunikaci v projektové řízení ve společnosti OBERMEYER HELIKA a.s.

a při zjištění nedostatků, navrhnout opatření, které povedou k jejich zmírnění nebo

úplnému odstranění. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je definován projektový management, projekt, projektový manažer a projektový

tým, dále obecná komunikace a projektová komunikace. Praktická část je zaměřena na

společnost OBERMEYER HELIKA a.s., na začátku jsou základní informace, historie

společnosti, analýza vnitřního a vnějšího prostředí. Poté je práce zaměřena na projektové

řízení ve společnosti, což zahrnuje běžné složení projektových týmů, stručné představení

projektu a projektovou komunikaci. Na závěr je vyhodnocen dotazník, ze kterého

vyplynuly opatření na zlepšení.

Abstract

Dvořáková, D. (2021). Communication in project team (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project management, project, project manager, project team, communication

The topic of this bachelor work is the communication in a project team. The main goal is

to analyse the communication in the project control in the company OBERMEYER

HELIKA a.s. and in case of finding shortcomings to offer solutions that would lead to

their moderation or complete elimination. The work is divided into a theoretical part and

practical part. Terms such as a project management, a project, a project manager and a

project team as well as general communication and project communication are defined in

the theoretical part. The practical part is focused on the company OBERMEYER

HELIKA a.s., its history, analysis of inner and outer environment and some basic

information is mentioned in the beginning. Moreover the work is aimed at project

controlling which includes common composition of project teams, brief introduction of

the project and project communication. Finally a survey, from which measures for

improvement emerged, is evaluated.