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Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Denisa DVOŘÁKOVÁ

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Komunikace v projektovém týmu

Hodnotitel – oponent: Mgr. et Mgr. Petra Špačková

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce je po formální velice kvalitně provedena. Obsahově však postrádá některé aspekty špičkové

práce. Taktéž po gramatické a jazykové stránce vykazuje nedostatky.

Teoretická část solidně popisuje zvolené téma. Více do hloubky by podle mého názoru měly jít

kapitoly týkající se bariér komunikace, protože je to pro její kvalitu poměrně důležitý aspekt. Ocenila

bych vysvětlení používaných zkratek. Stejně tak některé pojmy by zasloužily vysvětlení (v kapitole

Rysy úspěšných týmů - standardy excellence, principiální vedení, v kapitole Neverbální komunikace -

mimika, gestika, posturika, kinezika, proxemika a haptika).

V praktické části došla autorka k zajímavým zjištěním pomocí poměrně rozsáhlého dotazování.

Metodika výzkumu však není jednoznačně popsána.Chybí přesný popis, jak probíhalo zjišťování

informací v první části (zmíněná osobníkomunikace není blíže specifikována). Popis metody dotazníku

v druhé části je nazván chybně jako „vyhodnocení“, uváděný počet respondentů neodpovídá součtům v
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

údajích o pohlaví (u věku a služebního stáří není uvedena struktura celého vzorku), není popsán

systém odpovídání (až z vyhodnocení je patrné, že respondenti mohli zřejmě volit více možností

odpovědí).

Autorce se přes uvedené nedostatky podařilo naplnit stanovené cíle a zjištěné závěry mohou mít pro

firmu praktický přínos.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jakým způsobem jste vytvořila dotazník(y) v praktické části? Čerpala jste z nějakého zdroje,

inspirovala jste se nějakým existujícím nástrojem?

Jakým způsobem naloží firma se zjištěnými závěry?

V Plzni, dne 24.5.2021 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.